## **D**e caseo dominorum

**A**seus ex farina placetaqz deducit sudas . cecus  
pinguis . ex ovib facit . q solu serpillo . cu suanissi-  
mis herb depaste sunt . Structoz . structore intea  
saltatz p domu et cironomant volanti cultello ante do-  
minu dñus gestib leporē atqz gallinā sectantē spectabis  
q te nihil horum permittet recipe seu tangere quibus oblecteris  
**N**uis est qui reb m istis voluptatē esse curialib credat  
qui non potius penā ingentē . cruciatuqz maximū reco-  
gnoscat An non similiū est hoc tormentū illi q poete fin-  
xerūt de tantalo q nec in aquis bibē nec in pomis edere  
pot . quis ad mentū sibi utraqz ptingat Quicquid in me-  
sa princeps assidue fabulatur tacendoqz fat . cu  
tu nec loqui nec hisce audreas Nā si mutire presupseris  
aut nutu aliqd significare qsi cattus p plantas educeris  
foras . ac vt latro vel fur vocaberis vel adulter bus

## **D**e tediis in servis curialiū existenti

**A**xima qz dom . vt Juvenal ait . suis est ple-  
na superbis . Ille panē magno cu murmure porri-  
git . ille indignat q se aliqd poscas . et q se stante  
recubas aut non videt famili mēse defectū . aut si videant  
negligūt emendare **S**epē tibi vt panis vt vinū deerit .  
**N**ec tñ poscē auderis . si vt aquā vt vinū domes l' acetū  
vt pisces immergas vel sal vt carnes aspgas vñq petie-  
ris importun diceris **D**e numero tibi sedetū tedia . sed  
maiora illoꝝ sunt qui stantes fuiūt et quotiens aliqd mor-

des ipi tecū hiāt r aerē solū capiūt qui solis pascūt cena  
**De dapib⁹ curialium**

¶ reliquys

**D** Ed accipe molestias alias Hūt in curijs diuerse dapes. Nā raro mi⁹ quatuor vclis cena pat̄. At nūq̄ ista ex ordie vt optares dabūt. Hemp q̄ vltimū velles erit primū. Lū pane satur, r vrls plenus fueris tūc cibaria meliora porrigen⁹. Ut vlt stomachat⁹ renuas vlt ad craplām tuo cū magno dāpno cōmedas. qd si quis casus meliores eplas initio mense pcesserit mor ille ex oclis aufferet. Est em magna misbris diligentia ne diuti⁹ res p̄ciosiores esse in mensa pmittant. Nā r impo nendo tardusclī. r in leuādo celērimi sūt. Aspice insup in parablsde quot man⁹ enatēt circa carnes. quot cultelli fe stinat q̄le p̄clm illic mā apponē. nisi q̄s forte ferreā ciro cea recepit. sicut apud strigoniē archiep̄m illū qui an p̄ntem scđus fuit florentinū quē dā fecisse cōmeōrat. cōtigit em nōnūq̄ vt alienū quis digitū aut porciū clm ma n⁹ accepit atz momorderit vituli carnē vlt bouis existiās

**De mensa curialium**

**D** Ense in curijs vndiqz circūdāt edētib⁹. cibaria su p caput tuū r humeros afferūt. sepe sup te us totū effūdit. Dic te pmit. ille ruptat r in fatiē tuā vomit int vclm r vclm m̄gna fit mora tpcqz longū exspectādo cōsūit cū interi nec assurgē potes nec spuē nec s creare. ni si scurrarū vlt nūero h̄i. Nūq̄ certa cōmedēdi est hora si tñ in ipo mēle initio nō affueris cena. m̄ime letaberis m̄ltaberis aut gurgys affitieris. aut v̄gis acerb p̄cueris. Inf hec neqz porros neqz cepe nec aleū. qz venenū ab Dratio dicit. cōmedē poteris. nec igit que p̄ncipes edūt. Nā illa tuū ventrē dēdignat̄. nec q̄ rustici forat̄. qz vetorem dominis ingerunt gustare permitteris. Ac si illis crassis et nullo sapore p̄ditis vteris dapib⁹ in quib⁹

et si voluptas esset aliqua cessaret tñ. qz ptinue sūt et mu-  
tabiles. Nā voluptates . vt Juuenal affit. rarioz vsus  
pmēdat Atz hys in reb' tm̄ deest ut gaudiu aliqz inter-  
cedat ut male iudicare nō existimē qui lūmā in eis mise-  
riā summāqz cordis afflictionē posuerit Sz stultum atz  
imperitū vulg' hec tedia nō amadūtet. solūqz suspensas  
ex basi vestes ac sublimes respicit in equis milites. et cū  
opes. argētū aurz fami'or cateruas . et ornatū exterioroz  
intuet. miseras interiores nequaquam considerat . **N**c  
Seneca summa prudētia vir istos . inquit . quos p felici-  
bus aspiciat . si non qua cernūtur sed qua latēt videritis  
inferi sunt sordidi turpes . Ad similitudinem suorū pietū  
extrinsecus culti Nuo fit ut curialibus qui ppter irrita  
menta gule pncipibus seruunt . nedū ciues priuatos  
qui cum iocunda coniuge inter dulces liberos caste et p  
ce commedunt vel ruricolas qui medias pariter oues  
castaneas molles et mitia poma cum lacte forantes ni-  
tidi fluminis vndas ex hauriunt sed ipsos quoqz . qui in  
trepidibus retrax . vñ in pontibus vñ ad ecclesiaz fal-  
uas mēdicat . sine cūctatōe pponant cū illis nec ex senten-  
tia accedit qd appetūt . nec si successerit ppter meliores  
beacioreſue fiant Sūt igitur om̄s stulti qui ob has cau-  
sas in regis famulatum sese recipiūt

## **A**ncinit quinta pars principalis de illis qui se apud pncipes aias lucrari arbitrantur

**O**ferū cū ab initio dixerimus quosoam esse quic-  
quani anime consulturi regalibus sese dedūt ob-  
sequijs . Estimant enim consulendo regibus . vti  
litatem rei publice promouendo . Pupilli et viduarum  
tuendo causas afflictis et in opibus succurrento . tanto  
deo magis placere quanto cū maiori tedio ista pagunc  
Sed respondendū est et hys ne qui stultiores sint alij  
sapientiores omnibus videantur quāvis ego neminem

aduc cognouerim qui non suū aliquod t<sup>g</sup>ale comodum  
apud reges insectare<sup>t</sup> Singamus tñ aliquē fore quē sola  
salutis anime ratio mouerit An ita est ut hoc in curia si-  
bi possit obtigere. Consulem<sup>o</sup> ne nos viro bono in ob-  
sequijs vt se regis immergat Dutabimus ne sic aiam  
lucre fieri Nibi hercle nō verisilē in curijs principū. vbi  
tot vitia regnāt. vbi tot irritamēta ab exercicio v̄tutum  
subducūt. vñz aliquē bonū posse pseuerare. Namq; vt  
señor bonus in equo retrogrado et calcitroso excuciet.  
dilabetq; tādē. sic vir iustus apud reges defluet v̄l mvi-  
tus rerū licentia ac luxu et tot infidys. tū vitionz. tū ho-  
minū circūuentus nequitzs Declinabit a via et in scopu-  
los ruet ventoz viribus actus et tēpestatib<sup>o</sup> q̄ cū plato  
in atheniensi curia p̄spexisset fugē poti<sup>o</sup> statuit q̄ inter  
tot vitionz iniquimamenta manē Lognoscito igit te ipsum  
qui seqūi curiā statuis et an platoni sis maiora maduer-  
to. et vtrum plus tibi virū ad resistendum male con-  
suetudim sit quā illi soportet in curijs omnibus obsequi  
cōmūncare qđ habes. sūre tēporibus versari naturaz  
et regere nec non ad tēpus huc et illuc torquere et flectere  
cum tristibus severē cum remissis iocunde cum semibus  
grauier. cū iuuentute comiter. cū facinorof audacter. cū  
libidinosis luxuriose viuē. q̄ nisi feceris nec magn<sup>o</sup> in cu-  
ria nec diutēnus esse poteris Sed replicabis fortasse ni-  
si illū ipm platonē quē fugitasse curiā sepi<sup>o</sup> scripsi p̄teri-  
us tū ad diomisū silice thirānū pueisse illiqz sūuisse Sic  
est ut ais sed vide qđ sibi obtigerit Nāqz vocat<sup>o</sup> ab illo  
p̄ doctrine spem cū thirāni vitia corripuiſz thirām frau-  
de venundat<sup>o</sup> est Nec is sol<sup>o</sup> ex sapiētib<sup>o</sup> irā p̄ncipis ex-  
ptus est Nā et senonē phm senem admodū Dhalaris  
thirann<sup>o</sup> om̄i cruciat<sup>o</sup> genere dilaceravit Anaxagoras  
nobil<sup>o</sup> phūs ab anacreute cipiorū rege occisus est Bo-  
heti<sup>o</sup> iussu theodrici regis interit Longa mora esset si  
quos viros bonos necari p̄ncipes iisserunt enumerare.

voluerim. nec mihi quisquam aut moysen vel Melisem auct  
alium quam piam prophetarum commemorauerit quasi et sibi li  
ceat quod viris diuinis promissu extitit. Nec enim cum regibus  
illi maledicerunt sed functi legatione quod deus eis mandauerat  
abierunt. Solus ioseph apud pharonem moratus est quod  
ordinatio diuina pro salute populi illuc transmiserat. et ve  
nundatio fraterna fatebor et mauritium non. Martinum  
militasse et principibus serviuisse. sed ille ut scitus christia  
num. est cum tota mox legione tebea truncatus est capite. Hic  
ut vir sanctus est et regia castra dimisit. et in obsequium dei  
se sequestrauit. Sciebat enim vir sanctus quod pupillorum et vidu  
arum cause ad principes non ingrediuntur. quod noncum sacrificatur  
apud eos sabbatum. quod venal est omnis iustitia. quod impudic  
tio finitur. quod nulla misericordia manet. nolam religionis sel  
nulla caritas sed inuidia et ambicio timo datur quibus  
obstere fortissimi esset homis. et plena diuina quod humana  
sapietia. et quodvis ipse esset sanctissimum. nec tamen militiam illam se  
qui amplius voluit. nec alijs imitandum suo exemplo demou  
stravit. Nec salvator christus noster infrogat quid faciendum  
esset ad vitam sequendam. Vide dixit et regibus seruito  
sed vade inquit et vende omnia que habes et sequere me non  
principem. sed me non reges. si me non curias. si me inquit di  
xit sequere. Vide ergo tibi vir bone quod apostolus aiiaz sequearis curiam  
ne apostolus curiam illam perdas. quod multi sunt ibi laquei. multa offen  
dicula. multe insidie demonum. durum est ambitionis frenare  
avariciam. spesce inuidiam domare. Nam nec ira cohibe. luxu  
riam coartare dum semper in ista viseris. Si quis tamen adeo sibi per  
ditum scit talentum vincere ut ita possit. et tantum sol immaculatus  
in luto visari. si potest picare tangere et ab ea non inquinari. si potest  
ignem ingredi et non viri non veto illam curiam sequi. Nam meritum  
estato gradus assequi quanto piclosius militauerit. Sed pro sua  
sum est mihi nemus esse quod curie suiendo non potest vincatur  
a vicis quod virtus vincat. Dociles enim imitadis. ut Iuu  
nalibet uba recenseaz. et pribus ac praves omnes sunt. Ingenui

quoque diuinū oraculū est in hunc modū. **S**ensus enim  
et cogitatio humani cordis in malū pna sunt ab adole-  
scencia sua. **N**on suaserim igit̄ vlli curys immorādū. **N**ā  
et anima . vt dixi . discriminī magno supponit . et vita se-  
pe aī tempus amittitur . quoniam vel principū desiderio  
fauebis ac spōte vltro suis vicys arridebis et animā pdi  
disti . vel increpabis malos mores . accusabisq; scelera  
et irā in te principis experieris. **L**irrus psorū rex Arpa-  
lo familiari suo admodū anima caro vt reprehensū mīle vici  
um filios epulandos in conunio dedit. **L**ambises cuius-  
dam ex carissimis. **Q**ui se de ebrietate corripuerat filium  
lagitta transfixit. **N**ec tu Arrostilem mihi obities sūmū  
philozophū Allexandri magni castra sequētem. **M**escis  
enim qua voluptate hoc egevit . **E**t an sibi libertas fue-  
rāt aliter faciendi. **A**t secuti sunt alexandrū complures  
alg. **L**alistenes philozophus. **C**rito frater. **L**lismachus  
miles et philozophus insignis. **L**alistenes dū adorare  
more persico Allexandrum phiberet trūcatis manib;  
et pedibus . effusis oculis . et auribus apūtatis miseram  
vitam in carcere ducere cogebatur. **L**ui cum lsimachus  
in remedium erūnarū venenū obtulisset leoni obiectus ē  
**C**rito cū alexandrū patris philippi laudibus tetraben-  
tem redarguissent ab eadē . vt supra retuli . in cōiuio est  
occisus. **H**ulti igit̄ sunt meo iuditio . et ut arbitror tu  
o Joannes amatissime et qui ppter superiores causas  
et qui propter anime lucrum servitia principis amplectū  
tur. **Q**uoniam vel qd querūt nō assequuntur vel pernitio  
lag res querūt vel p viā spinosam et ancipitē pgūt cum  
ad finē quē cupiunt tutissimis possint et quietissimis iti-  
nerib; pficiisci esset go iā satis factū bys q ab initio ppo  
sueri possēq; iā eplaz claudere f aduc p̄plures alie mo-  
lestie curialiu de qb no i erit abs re p̄ breuit memisse

## **D**e dormitorio et lectisterijs curia

**D**urima inter dormiendū sūt tedia. **H**epe. **L**ium  
in asserib' dormiendū est in paleis nudoqz solo. in  
vento. in pluia. in frigorib'. **S**i plumas fueris  
assecur' ad pediculas pulices. culices. et alias infinitas v'  
mordentes. vel detrime yetentes besuolas te ppara. **N**ūq  
sol' dormies nisi cū sotiu' cupes. lintheamina immunda.  
yetida. lacera et quib' nouerrime pestilency sūt mortui ti  
bi dabūt. **L**omes. adiūget scabios' qui se tota nocte frica  
bit. alius tussitabit. ali' vetido flatu te pyrgebit. **I**ntēdū  
et lepros' tibi coiacebit. alius frigid' est et vestimenta ad  
se rapit. alius febre calidus. et lodicem cū omni tegumento  
supra se iacit. semp vel ille tibi molest' erit. vel tu sibi vi  
deberis tedios'. **D**ormit frequēt in cōmūi vbi vel dece sūt  
vel viginti. vbi vñ' stertit. alt' pedit ali' calceos lactitat.  
nūq' an̄ mediū noctis est silentiu' veniūt ebrj dormitum  
cōfabulat. garris. ruptat. rixant. p lectis pugnat. et se  
inuicē cedut. surgut mingentes. **H**epe apud stabula sunt  
cubilia tua. et equos fremitates. v'l se mordentes audis.  
**N**ūq' scias vbi iacere debeas nī dū dormitū meris. **H**ūt  
in diuersorūs multi aduene. multi ignoti. Et vita curiali  
um plerūqz in hospicis fit. vbi cōtinuo fures timendi et  
formidandi siccari' sunt. neqz res vñq' tuas tam diligēt  
custodies. quin aliquā repies diminutas. Nā vt dixi fures  
in thalamo tuo dormiet et te sopito assurgut. resqz sub  
te iacentes surripiunt. Assunt meretrices. ancille. le  
nones. ioculatores. lusores. parasiti qui gurgia con  
tinuo proladunt. **T**antusqz clamor exortur. Ut ne dū  
dormire. **B**eo nec qui prope te est loquentem sotium  
intelligere queas. **A**dde rusticorum loquacitatem qui  
nocte q̄ longa est nunquā quiescant. **A**bsentem can  
tant amicam. Atqz. **U**lt flaccus ait. Multa pro lu  
to vappa nauta atqz biator nulla dormiendi dies datur.  
**Q**uod si vñquā rumores et alia somniūs. vicerit ac oculi.

ac oculos claudē cepis . ei estigio reuocaberis . n̄ aliquo  
casu surge spelleris . credo te illa nullies exptū ideoq; sū

## De hospitiorum tedijs

Ebreuor

Sed accipe alia q̄ inf hospitādū sūt tedia Mare  
schalc' orand' est ac p̄cio p̄ducend' · rogandijs  
sui eius . n̄ allitiendi munerib' sūt vt hospitiū ti-  
bi tollerabile p̄beat . q̄ n̄ si pmiserūt nō tñ implebūt te  
qz v̄l' in remotissim locis . v̄l' in vetidissim ianeis collocaent  
In dō n̄ honestū locū qz dedit vt deseras et alteri cedas  
minis ac vi vrget Sed esset forte tollerabile mareschal-  
cis caput inflectē . quorū est officiū non in honestū At sor-  
didos hoies sequi · atz hys supplicare n̄ offerre pecuniaz  
guissimū est . Nec tñ hoc potes effugē Nā et coeis n̄ pi-  
storibus et frumentarys dapis vñquā distributoribus  
humiliare te conuenit et ipsorum beniuolentiam emere